
Právo na zachování hodnoty podílu na
akciové společnosti - zvýšení základního
kapitálu upsáním nových akcií a zvyšování
základního kapitálu z vlastních zdrojů
Akcionář je oprávněn podílet se na řízení společnosti. Váha tohoto práva je založena na rozsahu
podílu akcionáře na akciové společnosti, na jeho podílu na základním kapitálu. V souvislosti s právem
akcionáře na rovné zacházení, je při zvyšování základního kapitálu upsáním nových akcií dána
akcionářům příležitost, aby si zachovali dosavadní podíl na akciové společnosti.

Akcionář je oprávněn podílet se na řízení společnosti. Váha tohoto práva je založena na rozsahu
podílu akcionáře na akciové společnosti, na jeho podílu na základním kapitálu. V souvislosti s právem
akcionáře na rovné zacházení, je při zvyšování základního kapitálu upsáním nových akcií dána
akcionářům příležitost, aby si zachovali dosavadní podíl na akciové společnosti.

Každý akcionář tak má při zvyšování základního kapitálu upsáním nových akcií přednostní upisovací
právo na část nových akcií společnosti, a to v rozsahu jeho podílu na stávajícím základním kapitálu.
Avšak pouze v případě, kdy se nové akcie upisují peněžitými vklady. Význam tohoto práva je natolik
důležitý, že není dovoleno, aby stanovy společnosti mohly toto právo omezit či dokonce vyloučit.
Pouze valná hromada může rozhodnout o jeho omezení či vyloučení, je-li to v důležitém zájmu
společnosti. Jen ve stejném rozsahu pro všechny akcionáře je možno právo na přednostní upisování
akcií omezit a jen pro všechny akcionáře je možno jej vyloučit. O vyloučení nebo o omezení
přednostního práva na upisování akcií rozhoduje valná hromada alespoň třemi čtvrtinami hlasů
přítomných akcionářů.

Je možno upisovat pouze celé akcie. Je však přípustné, aby na jednu starou akcii o určité jmenovité
hodnotě připadla pouze část akcie nové. Akcionář se může tohoto práva vzdát i před rozhodnutím
valné hromady o zvýšení základního kapitálu.Lhůta pro vykonání přednostního práva nesmí být
kratší než dva týdny a představenstvo akcionářům oznámí počátek běhu lhůty. Po uplynutí takto
stanovené lhůty přednostní právo zaniká. Rozhodným dnem pro uplatnění přednostního práva je u
zaknihovaných akcií stanoven den, kdy toto právo mohlo být vykonáno poprvé.

Na zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů se akcionáři podílejí v poměru jmenovitých hodnot
jejich akcií. Ani usnesení valné hromady nemůže akcionáře omezit nebo vyloučit z účasti na tomto
zvýšení základního kapitálu. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů se provádí dvojím
způsobem: vydají se nové akcie a ty se bezplatně rozdělí mezi akcionáře na základě poměru
jmenovitých hodnot jejich akcií nebo se zvýší jmenovitá hodnota dosavadních akcií.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html


Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

